



Hugo Teixeira Montezuma Sales

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5852476512078002>

ID Lattes: **5852476512078002**

Última atualização do currículo em 30/04/2021

Possui graduação em Direito pela Universidade Federal do Ceará (2010) e especialização em Direito e Processos Administrativos pela Universidade de Fortaleza (2013). Atualmente é Coordenador-Geral de Análise Jurídica de Licitações, Contratos e Instrumentos Congêneres na Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Saúde, prestando assessoria jurídica nas áreas de licitações, contratos administrativos, convênios e acordos em geral. Atuou por 7 anos na Consultoria Jurídica do Ministério do Planejamento (incluindo período na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, dentro do Ministério da Economia), também na área de Licitações, Contratos e Convênios. Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Administrativo, atuando principalmente nos seguintes temas: Licitações e Contratos Administrativos; Acordos, Convênios e instrumentos similares; Princípio da Eficiência. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Hugo Teixeira Montezuma Sales 
Nome em citações bibliográficas	SALES, H. T. M.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/5852476512078002

Endereço

Endereço Profissional	Ministério da Saúde, Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Saúde. Ministério da Saúde Zona Cívico-Administrativa 70058900 - Brasília, DF - Brasil Telefone: (61) 33153118
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2020	Mestrado em andamento em Direito (Conceito CAPES 5). Centro Universitário de Brasília, UniCEUB, Brasil. Orientador: Sandro Lúcio Dezan.
2011 - 2013	Especialização em Direito e Processo Administrativos. (Carga Horária: 378h). Universidade de Fortaleza, UNIFOR, Brasil. Título: Controle da Eficiência na Atuação Administrativa. Orientador: Katherinne de Macêdo Maciel Mihaliuc.
2006 - 2010	Graduação em Direito. Universidade Federal do Ceará, UFC, Brasil. Título: A Tutela da Eficiência da Administração e seu Controle pelo Ministério Público. Orientador: Fernanda Cláudia Araújo da Silva.

Formação Complementar

2017 - 2017	Método de Ensino Jurídico através da Socialização de Experiências. (Carga horária: 20h). Centro Universitário de Brasília, UniCEUB, Brasil.
2017 - 2017	Didática do Ensino Superior. (Carga horária: 60h). Centro Universitário de Brasília, UniCEUB, Brasil.
2017 - 2017	Como fazer um projeto de pesquisa?. (Carga horária: 10h). Centro Universitário de Brasília, UniCEUB, Brasil.
2016 - 2016	Métodos para escrever um artigo jurídico. (Carga horária: 20h). Centro Universitário de Brasília, UniCEUB, Brasil.
2014 - 2014	Iniciação ao Direito Norte-Americano em Inglês (Módulo 1). (Carga horária: 56h). Mason Comparative Jurisprudence Course, MASON, Brasil.
2010 - 2010	Direito para o Ministério Público da União. (Carga horária: 490h). Curso Professor Jorge Hélio, JH, Brasil.

2010 - 2010	Certificate of Advanced English (CAE) - Nível A. University of Cambridge, CAM, Inglaterra.
2009 - 2009	Extensão universitária em O Novo Acordo Ortográfico. (Carga horária: 30h). Universidade Federal do Ceará, UFC, Brasil.
2008 - 2009	Extensão universitária em Inglês Avançado para CAE. (Carga horária: 180h). Universidade Federal do Ceará, UFC, Brasil.
2006 - 2009	Extensão universitária em Alemão Básico. (Carga horária: 420h). Universidade Federal do Ceará, UFC, Brasil.
2007 - 2007	Extensão universitária em Inglês Intermediário. (Carga horária: 120h). Universidade Federal do Ceará, UFC, Brasil.
2007 - 2007	Direito Constitucional. (Carga horária: 32h). Universidade Federal do Ceará, UFC, Brasil.
2006 - 2007	Extensão universitária em Inglês. (Carga horária: 420h). Universidade Federal do Ceará, UFC, Brasil.
2006 - 2006	Extensão universitária em Metodologia do Trabalho Científico. (Carga horária: 16h). Universidade Federal do Ceará, UFC, Brasil.
2003 - 2005	Inglês Avançado. (Carga horária: 280h). Instituto Brasil-Estados Unidos, IBEU, Brasil.

Atuação Profissional

Advocacia-Geral da União, AGU, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Advogado da União, Carga horária: 40

Atividades

11/2020 - Atual	Conselhos, Comissões e Consultoria, Consultoria-Geral da União, Departamento de Coordenação e Orientação de Órgãos Jurídicos - DECOR. Cargo ou função Coordenador da Câmara Nacional Temporária (CNTIN) para anotações jurídicas sobre a Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 2017.
06/2018 - Atual	Conselhos, Comissões e Consultoria, Consultoria-Geral da União, Departamento de Coordenação e Orientação de Órgãos Jurídicos - DECOR. Cargo ou função Coordenador da Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos - CNMLC.
05/2017 - 06/2018	Conselhos, Comissões e Consultoria, Consultoria-Geral da União, Departamento de Coordenação e Orientação de Órgãos Jurídicos - DECOR. Cargo ou função Membro da Comissão Permanente de Convênios e Instrumentos Congêneres - CPCIC.
02/2017 - 01/2018	Conselhos, Comissões e Consultoria, Consultoria-Geral da União, Departamento de Coordenação e Orientação de Órgãos Jurídicos - DECOR. Cargo ou função Membro da Comissão Temporária de Licitações para Obras e Serviços de Engenharia.
11/2013 - 3/2014	Serviços técnicos especializados, Procuradoria Regional da União da 1ª Região - PRU1, . Serviço realizado Advogado da União lotado na Coordenação Regional de Atuação Internacional, Serviço e Residual - CRASP.

Ministério da Saúde, MS, Brasil.

Vínculo institucional

2021 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenador-Geral, Carga horária: 40

Atividades

02/2021 - Atual	Direção e administração, Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Saúde, . Cargo ou função Coordenador-Geral de Análise Jurídica de Licitações, Contratos e Instrumentos Congêneres.
------------------------	---

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, PLANEJAMENTO, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2019 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe de Divisão, Carga horária: 40

Atividades

04/2018 - 11/2019	Direção e administração, Consultoria Jurídica - CONJUR, Coordenação-Geral Jurídica de Licitações, Contratos e Convênios. Cargo ou função Coordenador-Geral Jurídico Substituto de Licitações, Contratos e Convênios - CGJLC.
12/2015 - 11/2019	Direção e administração, Consultoria Jurídica - CONJUR, Coordenação-Geral Jurídica de Licitações, Contratos e Convênios.

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - CE, ECT/CE, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2013

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Advogado, Carga horária: 44

Procuradoria da República no Estado do Ceará, PRCE, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2010

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estagiário de Direito, Carga horária: 20

Áreas de atuação

-
1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Administrativo.

Idiomas

Inglês	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Alemão	Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.
Espanhol	Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Prêmios e títulos

-
- 2019 Premiação por Desempenho Funcional, Advocacia-Geral da União.

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1. ★ **SALES, H. T. M.**. DEVER DE MOTIVAÇÃO ADEQUADA PELOS ÓRGÃOS PÚBLICOS NOS PROCEDIMENTOS PARA ELABORAÇÃO DE ATOS NORMATIVOS COMO DECORRÊNCIA DO PRINCÍPIO DA EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA. In: Sandro Lúcio Dezan; Paulo Afonso Cavichioli Carmona; Jefferson Carlos Carús Guedes. (Org.). HERMENÊUTICA DO DIREITO E PROCESSO ADMINISTRATIVO: Fundamentos do Processo Administrativo Contemporâneo. 1ed.Curitiba: CRV, 2021, v. , p. 363-388.
2. **SALES, H. T. M.**. EXCEÇÃO COMO REGRA: A IMPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS SEM REGISTRO NA ANVISA NO ÂMBITO DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO. In: Lilian Rose Rocha Lemos; Pedro Almeida Costa; Gabriel R. Rozendo Pinto; Leandro Soares Nunes. (Org.). Caderno de pós-graduação em direito: Estado, sociedade e direito. 1ed.Brasília: UniCEUB : ICPD, 2017, v. , p. 346-364.
3. **SALES, H. T. M.**. A CRISE DA EXECUÇÃO FISCAL: DESAFIOS E POSSIBILIDADES. In: Lilian Rose Lemos Rocha; Edvaldo Fernandes da Silva; Gabriel R. Rozendo Pinto; Leandro Soares Nunes. (Org.). Caderno de pós-graduação em direito: contencioso tributário. 1ed.Brasília: UniCEUB : ICPD, 2017, v. , p. 61-79.

Demais tipos de produção técnica

1. ZOCKUN, C. Z. ; **SALES, H. T. M.** . Encontro da Consultoria Administrativa da PGFN 2021: Contratações Diretas na Nova Lei de Licitações. 2021. .
2. ★ **SALES, H. T. M.**. Workshop sobre Contratação de Soluções em Tecnologia da Informação. 2020. .
3. **SALES, H. T. M.**; BARRAL, D. A. O. . VI Ciclo de Reuniões Técnicas da AGU - Tema III: Comissões Permanentes de Licitações e Contratos e de Minutas de Licitações e Contratos da CGU. 2018. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
4. ACHE, A. R. L. ; SILVA, M. M. M. ; **SALES, H. T. M.** . VI Ciclo de Reuniões Técnica da AGU - Tema II: Instrução Normativa MP nº 5, de 2017 e o Planejamento nas Contratações Públicas. 2018. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 2º Congresso Brasileiro de Educação Escoteira. 2018. (Congresso).
2. 1º Congresso Brasileiro de Educação Escoteira. 2015. (Congresso).
3. III Congresso Norte-Nordeste de Direito Eleitoral. 2010. (Congresso).
4. Calendário Jurídico - Direito Ambiental. 2009. (Encontro).
5. I Congresso Nacional de Direito Constitucional, Material e Processual do Trabalho. 2009. (Congresso).
6. IV Congresso Cearense de Direito Administrativo. 2009. (Congresso).
7. IV Semana do Direito da UFC. 2009. (Congresso).
8. Congresso Direito e Contemporaneidade. 2008. (Congresso).
9. I Congresso de Direito Penal e Processual Penal do Ceará. 2008. (Congresso).
10. III Semana do Direito da UFC. 2008. (Congresso).
11. Seminário de Direito Penal e Processual Penal do Núcleo de Estudos de Ciências Criminais. 2008. (Seminário).
12. II Semana de Direito da UFC. 2007. (Congresso).
13. Prisão Cautelar e Liberdade Provisória. 2007. (Encontro).
14. I Semana do Direito da UFC. 2006. (Congresso).